
Zpravodaj městyse Klenčí pod Čerchovem

 

Vydává Úřad městyse Klenčí pod Čerchovem, 
Klenčí pod Čerchovem 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem

Číslo 10 ŘÍJEN 2022www.klenci.czwww.klenci.cz

Milí spoluobčané, 
v polovině měsíce října se uskutečnila 

ustavující schůze nového zastupitelstva 
městyse v sále U Nádraží. Mrzí mne vel-
mi malá účast obyvatel Klenčí. V jednu 
chvilku jsem měl obavu, zda dokonce 
nebude v sále více zastupitelů než ob-
čanů. V rámci tohoto vydání zpravo-
daje uvádíme, jací zastupitelé povedou 
městys další 4 roky. Zastupitelům gratu-
luji k zisku mandátu a přeji hodně štěstí 
při výkonu funkce. Vstupujeme do ne-
lehké doby, kdy vše prudce zdražuje a to 
trvale, je velký nedostatek pracovní síly 
na prakticky všechna řemesla. Přesto 
městys nemůže svůj chod zastavit. Vě-
řím, že určitá pestrost profesí právě v za-
stupitelstvu přinese třeba i nové nápady, 
pohledy apod. 

Touto cestou se obracím na rodiče 
dětí, které si našly útočiště na parkoviš-
ti u zdravotního střediska, autobusové 
zastávce u školy a z tohoto místa si udě-
laly dětské hřiště – předpokládám, že 
víte, o koho se jedná. Věřím, že najde-
me jiné místo, kde bude možné aktivity 
dětí provozovat a nebude hrozit žádné 
nebezpečí. Proč toto řešíme? Parkoviště 
u zdravotního střediska je sice veřejná 
plocha, ale ne dětské hřiště. Je zde velká 
frekvence automobilů, pohybují se zde 
složky IZS a není zájmem nikoho, aby-
chom řešili nehodu automobilu a dětí. 
V Klenčí jsou místa, kde je možné jezdit 
na koloběžkách, scházet se a takové ne-
bezpečí tam nehrozí. Již tuto zkušenost 
máme. 

S říjnem již každoročně připravuje-
me adventní program. Tentokrát bude 
zahájen již 25. 11. v 17:00 na Staré poš-
tě. Slavnostně tak rozsvítíme vánoční 
strom, kterým bude opět lípa. Vím, že se 
najdou kritici, proč nemáme jehličnan 
apod. Když se však podíváme na součas-
ný stav našich lesů, nepřijde mi nezbyt-
ně nutné kvůli tomu kácet zdravý strom. 

Jan Bozděch

Volba vedení městyse
Výsledky ustavující schůze zastupitelstva

Dne 15. 10. se v sále KD U Nádraží ko-
nala ustavují schůze zastupitelstva městy-
se Klenčí pod Čerchovem pro volební 
období 2022 – 2026. Zastupitelstvo bude 
rozhodovat o dění v Klenčí v následujícím 
složení (abecedně a bez titulů): 

Anderle Jiří, Beneš Karel, Bozděch Jan, 
Čech Vladimír, Čipera František, Frei 
Martin, Hnyk Jiří st., Hnyk Jiří ml., Kulík 
Lubomír, Martínek Jiří, Mifek Zdeněk, 
Němeček Lukáš, Pech Karel, Recová Eva, 
Tichá Františka.

Z mého pohledu je velmi dobře, že 
máme v zastupitelstvu zastoupení obou 
pohlaví i pestré profese.

Na ustavující schůzi zastupitelstva byli 
schváleni následující zastupitelé a budou 
pracovat 4 roky pro městys:
• starosta městyse: Jan Bozděch
• místostarosta městyse: Martin Frei
• členové rady městyse: Vladimír Čech, 

František Čipera, Jiří Hnyk ml.
• předseda finančního výboru:

Karel Beneš

• členové finančního výboru:
Jiří Hnyk st., Martin Janda, Vladimír 
Kocek, Eva Recová

• předseda kontrolního výboru:
Zdeněk Mifek

• členové kontrolního výboru:
Anna Čiperová, František Čipera, Marie 
Schwabová.

Rada městyse na svém prvním zasedá-
ní zřídila komise pro životní prostředí a 
osady a pro kulturu a sport s následujícími 
předsedy: 
• komise pro životní prostředí a osady: 

Lukáš Němeček
• komise pro kulturu a sport: 

Jiří Anderle
Závěrem bych rád poděkoval jménem 

všech zastupitelů za vaši podporu a hla-
sy odevzdané při volbách. Zastupitelům 
gratuluji a přeji hodně štěstí a úspěchů 
při plnění povinností členů zastupitelstva 
městyse Klenčí pod Čerchovem. 

Jan Bozděch



Čakan · říjen 20222

Sto let jednoho života
Moje krásné odpoledne

Nebývá zvykem, aby si člověk jen tak 
popovídal s někým, kdo právě završil 100 
let svého života. Jednak je takových lidí 
nedostatek a ne každý je ochoten či scho-
pen žádané informace poskytnout. O to 
víc si vážím mého setkání s paní Helenou 
Polsterovou, která se 1. října tohoto výročí 
v plné síle dožila. Moje posezení s oslaven-
kyní bylo milé, veselé a laskavé. Její život v 
kruhu svých příbuzných a známých ji činí 
spokojenou, což ani u mladších ročníků 
nebývá taková samozřejmost. Vzhledem 
k tomuto významnému jubileu klenečské 
rodačky si dovolujeme uvést její životopis.

Paní Helena Polsterová pochází z počet-
né rodiny. Měla šest sourozenců, narodila 
se jako šesté dítě a pátá dívka. Její vstup do 
života nebyl zrovna radostný, Klenčí v té 
době zasáhla epidemie tyfu, která spoustu 
dospělých i dětí usmrtila. I maminka paní 
Heleny v těhotenství tyfus prodělávala. Po 
porodu měla zákaz kojení, takže mateř-
ské mléko nahradilo kravské, což si dnes 
málokdo dokáže představit. Sama paní 
Polsterová dodává: „Byla jsem drobná ale 
zdravá a dodnes mám mléko velmi ráda.“

Po absolvování školy v Klenčí nechali 
rodiče dceru vyučit švadlenou. V té době 
to ale nebylo zrovna perspektivní řemeslo, 
takže její další život představoval práci v 
cukrárně Plzni, kam - jak sama bez pře-
mýšlení uvedla – ji otec odvezl v neděli. 
Tam působila se vším zaopatřením téměř 
čtyři roky. Jakmile však začala válka, mladí 

museli na nucené práce a tak se paní Pol-
sterová vrátila do Klenčí a u obuvníka Jana 
Siky pomáhala vyrábět bagančata (těžká 
vojenská obuv). Materiál dílna dostávala 
z nedalekého Waldmünchenu. Boty byly 
určeny pro německé zajatce a plné žoky se 
pak posílaly vlakem do polských přístavů 
Gdyně a Gdaňsk. V dílně paní Polsterová 
pracovala do konce války.

Po roce 1945 se opět vrátila k pultu. V 
Hostouni měla konzumní prodejnu a v 
dalších letech působila opět v Klenčí v pro-
dejně po německé firmě na Staré poště. V 
roce 1947 se provdala a s manželem 11 
let žili a pracovali opět u pultu v nedaleké 
Peci. Bylo jenom dobře, že se při své práci 
setkávala s mnoha lidmi, neboť se jedná o 
dámu nesmírně milou a usměvavou.

Se svým mužem si pak koupili vilku v 
Klenčí, kde se jim narodily dvě děti, syn 
Václav a dcera Helena. Po mateřské dovo-
lené pracovala dalších 14 let ve školní ku-
chyni, protože, jak sama říká: „Měla jsem 
ráda děti i vaření.“ Odtud pak paní Polste-
rová odešla do důchodu.

A recept na dlouhověkost? Veselá mysl, 
mléko a klenečská voda. To se pane v Klen-
čí máme.

Za redakci Čakanu Vám, paní Polste-
rová přejeme do dalších let hodně zdraví, 
lásku dětí, vnoučat a ostatních přátel a za 
rok se s Vámi tešíme na shledanou.

Za poskytnutý rozhovor děkuje 
Marta Vojtíková

Brambory na uskladnění
1 kg/14,- Kč

červené/žluté
infrormace a objednávky

775 588 098 Sokolová
odběr Poběžovice

DOVOLENÁ V 
KNIHOVNĚ

23. listopadu až 26. listopadu 2022
27. prosince 2022 - 2. ledna 2023

Místní knihovna Klenčí pod Čerchovem

Hledáme provozovatele
Kavárna u muzea – bývalý Bar K1
Městys hledá provozovatele do nově 

zrekonstruovaných prostor v bývalé 
hasičárně, resp. Baru K1. Bližší infor-
mace získáte u starosty městyse nebo v 
budově úřadu městyse. 

JB

Svoz komunálního odpadu 
Listopad – 2.; 16.; 30.

Prosinec – 14.; 28.

Termíny zasedání 
zastupitelstva:

16. 11. 2022
21. 12. 2022

Vždy od 17:30 v prostorách Staré pošty. 

POUŤOVÁ ZÁBAVA
TJ Spartak Klenčí zve na pouťovou 

zábavu do sálu kulturního domu 
U Nádraží.

V SOBOTU 12. LISTOPADU

od 21.00 hod.

 EXTRA BAND REVIVAL 
+

 RADEK ZÍKA



Čakan · říjen 2022 3

Usnesení zastupitelstva městyse z 53. veřejného 
zasedání konaného dne 21. září 2022

Zastupitelstvo městyse:

53.1 Schvaluje ověřovatele zápisu ze zasedání ZM pány Václa-
va Karáska a Pavla Smazala. 

53.2 Schvaluje komisi k návrhu usnesení ve složení pánové 
Martin Frei a Přemysl Lamač. 

53.3 Bere na vědomí zprávu starosty o plnění usnesení. 
53.4 Schvaluje koupi pozemků p. č. 4110, druh pozemku trvalý 

travní porost, p. č. 4111, druh pozemku orná půda a p. č. 
4232, druh pozemku trvalý travní porost vše KÚ Klenčí p. Č.

53.5 Pověřuje starostu uzavřením kupní smlouvy na prodej po-
zemků p. č. 4110, 4111 a 4232 vše KÚ Klenčí pod Č.

53.6 Bere na vědomí zprávu starosty o osazení zpomalovacích 
prahů na místní komunikaci č. 26c pro zvýšení bezpeč-
nosti v dopravním provozu. 

53.7 Bere na vědomí novelu provozního řádu o pronájem ob-
jektu Stájí v areálu Staré pošty a ukládá radě městyse vy-
dat novelu provozního řádu. 

53.8 Schvaluje přijetí dotační podpory od AOPK ČR prostřed-
nictvím CHKO Český les na oplocenky a sazenice v rámci 
obnovy lesního porostu. 

53.9 Pověřuje starostu uzavřením smlouvy o dotační podpoře 
od AOPK ČR prostřednictvím CHKO Český les na oplo-
cenky a sazenice v rámci obnovy lesního porostu.

53.10 Schvaluje přijetí finančního daru na pořízení tech-
niky pro údržbu veřejné zeleně ve výši 26 000 Kč. 

53.11 Schvaluje darovací smlouvu na finanční dar na po-
řízení techniky pro údržbu veřejné zeleně.

53.12 Pověřuje starostu uzavřením darovací smlouvy na 
finanční dar na pořízení techniky pro údržbu veřej-
né zeleně.

53.13 Schvaluje koupi pozemků p. č. 4001 druh pozemku 
vodní plocha, p. č. 4002, druh pozemku ostatní plo-
cha, p. č. 4003, druh pozemku orná půda a p. č. 4004, 
druh pozemku vodní plocha vše KÚ Klenčí p. Č. 

53.14 Pověřuje starostu uzavřením kupní smlouvy na po-
zemky p. č. 4001, 4002, 4003 a 4004 vše KÚ Klenčí p. 
Č.

53.15 Schvaluje zábor pozemků p. č. 2419/29, 3373, 
3410, 3460, 4353 v majetku městyse Klenčí pod 
Čerchovem vše KÚ Klenčí pod Čerchovem ve pro-
spěch stavby Modernizace trati Plzeň – Domažlice 
– st. hranice SRN, 3. stavba. 

53.16 Ukládá starostovi předat informaci o záboru po-
zemků p. č. 2419/29, 3373, 3410, 3460, 4353 v ma-
jetku městyse Klenčí pod Čerchovem vše KÚ Klenčí 
pod Čerchovem ve prospěch stavby Modernizace 
trati Plzeň – Domažlice – st. hranice SRN, 3. stavba 
projektové kanceláři. 

53.17 Schvaluje předběžně rozpočtové opatření pro obdo-
bí od 22. 9. 2022 do dne předcházejícího ustavující 
schůzi zastupitelstva městyse pro volební období 
2022 – 2026 a ukládá starostovi provádět rozpočto-
vá omezení bez omezení po uvedené období při 
dodržení směrnice č. 1-1 2020 o rozpisu rozpočtu 
a jeho změn. Na nejbližším řádném zasedání ZM 
bude starosta informovat zastupitele o schváleném 
rozpočtovém opatření. 

53.18 Bere na vědomí zprávy z výboru finančního a pro 
životní prostředí, výstavbu a územní plánování.

V příštím roce 5. července uplyne 90 let od odhalení pomníku J. 
Š. Baara na Výhledech.

K této ve své době velmi významné celonárodní akci připravu-
jeme několik vzpomínkových oslav. Jednou z jich je rozšíření a 
obohacení expozice muzea J. Š. Baara o téma: Výhledy, nejmilejší 
moje vyhlídka...

K Výhledům a ke slavnostnímu odhalení pomníku se váže 
mnoho vzpomínek zachycených jak v písemných, tak obrazo-
vých dokumentech. Rádi bychom vás chtěli požádat – jak občany 
Klenčí, tak přátele odkazu J. Š. Baara o poskytnutí dokumentů 
nebo i předmětů vztahujících se k tématu „Výhledy“ ve formě 
originálů nebo kopií, které bychom použili pro vystavení v nové 
expozici v muzeu J. Š. Baara.  

Veškeré archiválie budete moci přinést do informačního cent-
ra v Domě přírody Českého lesa, kde budou zaregistrovány nebo 
budou provedeny kopie. Jistě se k mnohým vážou i vaše osobní 
vzpomínky, které rovněž obohatí formu zpracování a doplnění 
výstavy. 

Své materiály můžete poskytovat do konce ledna 2023.
Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na spolupráci.

Za přípravný tým 
Jan Holoubek

90. výročí odhalení pomníku 
Jindřicha Šimona Baara na Výhledech



Čakan · říjen 20224

Kde se snoubí talent s pílí,
není čas na dlouhou chvíli

Každý Klenčák, který se pohybuje mimo 
svůj byt určitě potkává štíhlou blondýn-
ku, která kolem profrčí s lehkostí, jako-by 
běžela jen tak mimochodem. Jedná se o 
slečnu Lucii Kubecovou. V minulém vy-
dání Čakanu jsme slíbili krátký rozhovor 
s touto naší nadějnou atletkou, jejíž spor-
tovní život kráčí od úspěchu k úspěchu a 
nám nezbývá než v údivu sledovat její tak 
výborně nastartovanou kariéru.  

V jakém věku jsi začala s běháním a co tě 
k tomu motivovalo?

S atletikou jsem začala ve 12 letech. 
Nejprve jsem se účastnila školních závo-
dů, které mě bavily. Poté jsem si zkusila 
jeden ze závodů Běžce Chodska a pak se 
tedy rozjel „kolotoč“, ale ten atletický. 

Se sestrou jsme se 
přihlásily do klubu 
Mílaři Domažlice, 
kde běháme dosud.

Kdy jsi začala 
běhat pod vedením 
trenéra? Musíš jis-
tě dodržovat nějaká 
pravidla, jaká ?

Trenér Jiří Voják 
mě začal trénovat 
od okamžiku, kdy 
jsem přišla na prv-
ní trénink. Sice v té 
době to bylo v rám-
ci hry, ale teď už to 
bereme trochu váž-
ně. Trenér chce od 
každého zpětnou 

vazbu, psaní tréninkového deníku a hlav-
ně poctivě plnit tréninky

Kolik toho denně naběháš a kolik odpo-
činkových dnů máš v měsíci?

Každý den je specifický a vždy se to 
liší. Někdy běhám kopce, tempové úseky, 
dlouhé běhy nebo rychlost na atletické 
dráze, záleží na období. Momentálně za-

čínám přípravu 
na další sezónu, 
takže začínáme 
s delšími poma-
lejšími klusy. 
Volno mám vět-
šinou čtyřikrát 
do měsíce, mělo 
by to vycházet 
na jedno volno 
týdně, které si 
popravdě uží-
vám.

Jakých závo-
dů jsi se zatím 
zúčastnila?

Mám za se-
bou mnoho 
Mistroství Čes-

ké republiky, ať už v terénu nebo na dráze. 
A také dvě mezinárodní akce.

Tvoje dosavadní úspěchy a co tě čeká v 
nejbližší budoucnosti?

Za své úspěchy považuji 3. místo na 

halovém letošním Mistroství ČR na 800 
m, 2. místo pak na MČR na dráze pod 
otevřeným nebem, kde jsem byla nomino-
vaná na Mezistátní utkání v Maďarsku a 
poprvé oblékala národní dres. V září jsem 
se zúčastnila Evropského poháru klubů 
ve Španělsku, kam jsem odlétala s plzeň-
ským klubem. Obsadili jsme tam krásné 3. 
místo. Co mě čeká v nejbližší budoucnos-
ti? Teď na podzim si ještě zaběhnu v rámci 
přípravy nějaký kros a pak už to budeme 
směřovat na halu. Taky bych chtěla moc 
poděkovat svému trenérovi a mé fyziotera-
peutce Aleně Kunešové, kteří mi pomáhají 
k úspěchu. Především děkuji své mamce, 
protože bez ní bych nebyla tam, kde jsem.

Přejeme ti Lucko hodně úspěchů jak ve 
sportu, tak v osobním životě a zase někdy 
na stránkách Čakanu se budeme těšit na 
shledanou. 

Marta Vojtíková

Mistrovství ČR na dráze 800 m - 2. místo

Za Škodu Plzeň na Evropských hrách družstev ve Španělsku, kde 
Plzeň získala 3. místo.



Čakan · říjen 2022 5

Modli se a pracuj
Život v duchu benediktinské řehole pátera Zikmunda Jana Kapice

Druhý den v listopadu je zasvěcen pa-
mátce zesnulých. V tento den více než kdy-
koliv jindy myslíme na ty, kteří již nejsou 
mezi námi. Navštěvujeme jejich hroby a 
klademe na ně „dušičkovou“ výzdobu.

Hrob katolického kněze a převora cis-
terciáckého kláštera v Oseku u Duchcova, 

Jana Kapice, který přijal řeholní jméno 
Zikmund, se nachází na klenečském hřb-
bitově proti monumentální soše Krista, 
čelem k ní a též čelem k ostatním hrobům, 
tradičně orientovaným hlavou obrácenou 
k východu. Páter Zikmund J. Kapic jako 
duchovní pastýř, tak hledí na své ovečky, 
jak se patří na kněze.

P. Zikmund Jan Kapic se narodil 27. 11. 
1888 v Klenčí v domě čp. 25, kde také 5. 
9. 1968 zemřel. Již od dob svých studií žil 
mimo své rodné město, ale na sklonku ži-
vota se vrátil – stejně jako J. Š. Baar. Ten 
pravil, že život člověka se vyvíjí v elipse a 
měl by končit tam, kde začal. Stejně tak 
jako J. Š. Baar se P. Kapic stal knězem na 
přání své matky. Bohoslovectví studoval 
v Litoměřicích a tomuto kraji zůstal věrný 
po celou dobu svého profesního života. Ať 
už byl kaplanem, katechetou, administrá-
torem v různých farnostech nebo převo-
rem v klášteře v Oseku, ve všech působiš-
tích byl vážen a oblíben jak svými kolegy, 
tak farníky, pro svou laskavou povahu, 
odbornost i všestrannou vzdělanost. Pro-
žíval i těžké chvíle za první světové války 
na frontě v Itálii, velkou statečnost proje-

vil i za druhé světové války, kdy z kostela 
ve Vtelně u Mostu tajně odvezl do bezpečí 
mešní náčiní, aby se nestalo obětí rabová-
ní. Po válce pak v oseckém klášteře osobně 
zabránil zničení vzácných písemností a 
jiných kulturních památek soustředěných 
zde i z jiných německých klášterů. Za toto 
hrdinské osobní nasazení byl posléze vy-
znamenán Ministerstvem kultury. V pa-
desátých letech byl p. Kapic na základě 
nepravdivého udání mladého bohoslov-
ce vsazen do vězení v Bílině. Asi řízením 
Božím – jak říká neteř P. Kapice, Hana 
Veberová – přijeli do Bíliny úředníci z Mi-
nisterstva kultury spolu s vysoce postave-
ným pracovníkem bezpečnosti, ti se pak 
zasloužili o propuštění P. Kapice z vězení 
a před soudem uvedli věci na pravou míru.

Jedinečná osobnost, P. Zikmund Jan 
Kapic prožil v klidu léta důchodu ve svém 
rodném Klenčí, všemi uctíván a milován.

My pak – občané Klenčí – bychom se 
měli snažit, po vzoru našeho vzácného 
rodáka, být každému vším. Plakat s pla-
čícími, radovat se s radujícími, rozlišovat 
mezi dobrem a zlem, pravdou a lží.

Hana Kapicová

UCHO, Ouško, Berkana
Obnovení sociálně aktivizační služby pro děti se zdravotním postižením

Sociálně aktivizační služba pro děti se 
zdravotním postižením Centrum Ouško, 
která téměř 4 roky působila v sídle kdyň-
ské knihovny, ukončila činnost koncem 
roku 2019. Zřizovateli služby, spolku 
UCHO, se tehdy nepodařilo vyjednat zařa-
zení služby do základní sítě poskytovatelů 
sociálních služeb v Plzeňském kraji a zaji-
stit tak službě financování. Služba, kterou 
využívali rodiče dětí s mentálním nebo 

kombinovaným postižením, nemohla být 
již nadále provozována a o službu pro své 
děti tak přišlo téměř 20 rodin ze Kdyně, 
Domažlicka, ale i vzdálenějších míst jako 
je Loučim nebo Klenčí pod Čerchovem. 
Spolek UCHO, z.s., se ale nevzdal a po 
dvou letech usilovného komunitního plá-
nování, vyjednávání a příprav se podařilo 
spolku zaregistrovat službu novou. Nová 
sociální služba dostala jméno Berkana 
SAS a od 10. října 2022 zahájila svůj pro-
voz v Domažlicích, v budově bývalé České 
pojišťovny za Hanovým parkem na adrese 
Sadová 636. Značnou měrou ke vzniku 
služby přispěl i projekt „Z hnízda“ z tak-
tovky Společnosti pro podporu osob s 
mentálním postižením ČR a JDI.cz. 

Posláním sociálně aktivizační služby pro 
děti se zdravotním postižením Berkana 
SAS je stát se opěrným bodem a zázemím 
pro děti se zdravotním postižením a jejich 
rodinu, fungovat jako obhájce jejich práv 

a nabídnout možnosti rozvoje dovedností 
a podpořit schopnosti dětí se zdravotním 
postižením. Služba bude budovat funkční 
komunikační cesty u jednotlivců, v rodině 
i s institucemi a především se zasazovat o 
inkluzivní přístup nejen ve vzdělání, ale i 
v přirozených sociálních skupinách dětí se 
zdravotním postižením a jejich rodiny. 

Berkana SAS nabídne své služby dětem 
ve věku od narození do 18 let, a to ambu-
lantní formou, tedy v prostorách služby a 
rodičům dětí se zdravotním postižením v 
podobě možnosti konzultačních setkání. 
Poskytne cílenou podporu dětem postave-
nou na individuálním přístupu, orientaci v 
problematice dávek a příspěvků, podporu 
v oblasti komunikace s úřady, školami a 
dalšími institucemi – to je jen krátký výčet 
možných oblastí, kterým se mohou rodiny 
společně s pracovníky Berkana SAS vě-
novat. V Berkana SAS nabídnou pomoc 
a podporu také dětem s neverbalitou a 



Čakan · říjen 20226

prostor tak dostanou i podpůrné techni-
ky z oblasti alternativní a augmentativní 
komunikace. Veškeré informace jak se 
do služby objednat naleznou zájemci na 
webových stránkách spolku www.uchozs.
cz. Zřizovatel služby chystá do budoucna 
i mnoho novinek – např. vznik podpůrné 
skupiny pro rodiče a další. 

Spolek UCHO, z.s., dlouho bojoval za 
splnění své vize – vybudování sociální 
služby pro děti se zdravotním postižením 
na Chodsku, v pohraniční oblasti. Nyní se 

sen stal skutečností, ale aby mohla služba 
dobře posloužit svým dětským uživatelům, 
je potřeba ji ještě vybavit pomůckami a 
zázemím, které nabídnou dětem podněty 
k rozvoji, cílenou podporu, a to nejen po 
stránce motorické, ale například i v ko-
munikaci. Proto spolek vytvořil prostřed-
nictvím platformy Donio.cz sbírku pod 
názvem Nastartování komunikace u dětí 
se zdravotním postižením v Berkana SAS, 
která právě probíhá a jejím účelem je obsta-
rat pro novou službu základní vybavení pro 

tvorbu komunikačních pomůcek, rozvoj 
jemné i hrubé motoriky, smyslové prvky a 
další pomůcky, které nabídnou dětským 
uživatelům služby pestrou škálu trénin-
kových možností na jejich cestě rozvoje. 
Sbírku najdete na internetu pod odkazem 
http://donio.cz/berkanasas a prostřednic-
tvím sbírky můžete na nákup těchto pomů-
cek a potřeb přispět. Děkujeme!

Lenka Ticháčková, 
vedoucí služby

Už 4. listopadu se nejen mladým divá-
kům otevřou sály kina Čakan a domažlic-
kého MKS. Do města totiž míří 15. ročník 
Mezinárodního fi lmového festivalu pro 
děti a mladé publikum Juniorfest. Festival 
se ve městě usadí na celý týden, a to až do 
10. listopadu. Kromě fi lmových projekcí 
nabídne letošní program také doprovodné 
akce, odborné semináře a nebo setkání s 
německým hercem Erdoganem Atalayem, 
který se proslavil rolí Simira Gerkhana v 
seriálu Kobra 11. 

Známý seriálový vrchní komisař Simir 
se představí už v rámci slavnostního za-
hájení, které proběhne v pátek 4. listopa-
du od 19:30 v kině Čakan. V Domažlicích 
však budete moci potkat i další osobnosti 
z fi lmového světa, například producenta 
Ondřeje Beránka, který v pátek uvede pro-
jekci verneovky s trefným názvem Ukra-
dená vzducholoď nebo mladé infl uencery 
Martina Creepa, Divišku, Naty a Lukefe-
ryho, kteří v neděli uvedou studentský fi lm 
I am infl uencer. 

Kromě soutěžních snímků Kulíšek, 
Comedy Queen nebo animovaného Kvík 
o darovaném prasátku se mohou diváci 
těšit i na novou sekci webseriálů. Ta má 
za cíl představit především produkci se-

verských veřejnoprávních televizí, které se 
nebojí být upřímné a progresivní a mluvit 
s nadsázkou i o velmi závažných téma-
tech. Vedle příběhu Hashtag o severských 
riots, jež vychází ze skutečné události na 
instagramové scéně, nabídne program 
také mysteriózní teenage horor Kryptid o 
mýtickém živočichovi ze severských dějin.

Juniorfest však není pouze o fi lmech, 
v malém sále MKS proběhne v sobotu 5. 
listopadu i Domažlické deskobraní - do-
provodná akce pro širokou veřejnost, dále 
odborný panel zaměřený na téma fi lm 
pro děti a mladé publikum nebo seminář 
o takzvaném zeleném natáčení, které se 
zaobírá dopadem fi lmařů na životní pro-
středí. Zlatou rafi čku za celoživotní přínos 
dětskému a mládežnickému fi lmu letos 
obdrží Veronika Freimanová a Josef Dvo-
řák. Předání se odehrají již tradičně v Er-
bovním sále Státního hradu a zámku Hor-
šovský Týn. Freimanová cenu převezme v 
pondělí 7. listopadu v 18:00 a Dvořák ve 
stejném čase, ovšem ve středu 9. listopa-
du. Velká část festivalového programu se 
odehraje také v Plzni, Horšovském Týně, 
Dobřanech, Přešticích a nově v Klatovech. 

Kompletní program naleznete na webo-
vých stránkách festivalu. Vstupné na jed-
notlivé projekce činí 60 - 70 Kč dle typu 
projekce, doprovodné akce jsou přístupné 
zdarma. Vstupenky lze zakoupit hotově na 
pokladnách před festivalovými sály nebo 
přímo v hlavním akreditačním centru v 
Muzeu Chodska. Pořídit si můžete také 
diváckou akreditaci za 240 Kč, která je 
platná po celou dobu festivalu nebo víken-
dovou akreditaci za 120 Kč. O akreditace 
lze žádat s předstihem na e-mailu: rezer-
vace@juniorfest.cz.

Radka Šámalová

Juniorfest je tu!
Ochutnávka festivalového programu v Domažlicích Díky uvolněným fi nančním pro-

středkům bylo možné provést ošetření 
neovocných stromů v několika lokali-
tách v katastrálním území Klenčí pod 
Čerchovem. U polní cesty vedoucí k 
rybníku byl proveden výchovný řez čtyř 
neovocných stromů a podél cyklostez-
ky pod Klenčím bylo ošetřeno dalších 
32 stromů. U bytových domů čp. 330 
(bývalá kasárna) bylo ošetřeno 24 stro-
mů.

Celkové náklady akce činily 50 
311,80 Kč, z toho Plzeňský kraj přispěl 
dotací 40 000,00 Kč a městys se podílel 
částkou 10 311,80 Kč.

UM

městys Klenčí pod Čerchovem

Čakan, říjen 2022. Datum vydání 28. října 
2022. Vydává Úřad městyse Klenčí pod Čer-
chovem 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem,  
IČ 00253472, náklad 600 výtisků. Redakce: 
M. Kokaislová, M. Vojtíková. Zdarma. Č j.: 
RKOkÚ 188/94-31. Email: tic.kultura@
klenci.cz, tel.: 379 795 325; uzávěrka příští-
ho vydání je v neděli 13. listopadu 2022. 

Ošetření stromů v Klenčí 
pod Čerchovem

Fotografi e z akcí v Klenčí 
a fotografi e foto kroužku:

www.zonerama.com/Foto-Klenci 
www.zonerama.com/Foto-Tur-Cerch

Jaroslav Ševčík



Čakan · říjen 2022 7

Poštováním jsem nazval společné ve-
čery při písničce, muzice a „rozumech“, 
které svým vyprávěním doprovodí hosté 
místní i přespolní. Místem pro setkání a 
neobyčejné zážitky jsou stáje Staré pošty 
u nás v Klenčí.

Prvním bude vzpomínkový večer na kle-
nečské mužské pěvecké duo Alberta Švece 

K A L E N D Á Ř  A K C Í

Listopad
4. 11. Yellowstone, cestovatelská před-

náška Rostislava Stacha, 20.00 
hod., Gorilla café – Klenčí p. Č. 
315. Známý fotograf divoké pří-
rody nám ukáže krásy krále ná-
rodních parků – Yellowstone. Re-
zervace vstupenek na tel. 602 421 
922, cena 100 Kč.

11. 11. Pruhovaná Indie, cestovatel-
ská přednáška Vladimíra Čecha, 
20.00 hod., Gorilla café – Klenčí 
p. Č. 315. Podíváme se do Indie 
nejenom za tygrem. Rezervace 
vstupenek na tel. 602 421 922, 
cena 100 Kč.

12. 11. Výstava fotografi í z fotosoutě-
že Český les; slavnostní zahájení 
14.00 hod., Stará pošta Klenčí, 
výstava potrvá do 6. 1.

12. 11. Pouťová zábava, 21.00 hod., 
sál hospody U Nádraží, zahra-
je Extra Band Revival + Radek 
Zíka.

12. – 13. Martinská pouť, náměstí v 
Klenčí pod Čerchovem, atrakce, 
stánky.

13. 11. Poutní mše sv., 10.00 hod, kos-
tel sv. Martina

20. 11. Blešák no. 2, 14.00 – 17.00 
hod., kulturní sál U Nádraží, na-
bízeno bude: pánské, dámské a 
dětské oblečení, sportovní vyba-
vení, knížky, hračky, vánoční a 
jiné dekorace.

25. 11. Rozsvícení vánočního stro-
mečku, 17.00 hod. Stará pošta 
Klenčí pod Čerchovem.

26. 11. Poštování, 18.00 hod., Stará 
pošta, večer při písničce a povídá-
ní, zároveň i vzpomínka na Alber-
ta Švece a Oldřicha Heindla.

Prosinec
2.12. Kino na Staré poště, 16.00 hod., 

O čertovi a jiné vánoční pohádky, 
vstup volný.

3. 12. Varhanní koncert, 18.00 hod., 
kostel sv. Martina, vystoupí Pavel 
Kohout (varhany) a Vít Kohout 
(housle).

4. 12. Deskové hry, 13.00 hod., Dům 
přírody Klenčí pod Čerchovem.

9. 12. Kino na Staré poště, 18.00 hod., Za 
vším hledej ženu, vstupné 100 Kč.

11. 12. Ivan Audes Trio, 18.00 hod, 
Stará pošta, adventní koncert, 
vstupné dobrovolné.

a Oldřicha Heindla, kdy od jejich poslední 
písničky uplynulo již 20 let.

26. listopadu v 18 hodin na Staré Poště 
v Klenčí.

Účinkují: Konrádyho dudácká muzika, 
pěvecký sbor Haltravan a ženský pěvecký 
sbor Canzonetta.

Jan Holoubek

Blíží se nám advent a s ním také zřej-
mě nejkrásnější období roku plné zvyků a 
hlavně žádného shonu a spěchu. V tomto 
roce snad do programu nezasáhnou opat-
ření a budeme moci uskutečnit vše bez 
omezení. Co nás čeká: 

25. 11. 2022 Rozsvícení vánočního 
stromu v 17:00 na Staré poště v Klenčí.

V 17:00 bude zahájen program. Vystou-
pí MŠ Klenčí, ZUŠ Jindřicha Jindřicha, 
pěvecký sbor Haltravan. 

Součástí bude opětovně prodejní jar-
mark a stánky s občerstvením (svařák, 
punč a klobásy).
2. 12. 2022   Kino na Staré poště – O čerto-

vi a jiné vánoční pohádky (od 
16:00)

3. 12.2022   Varhanní koncert
9. 12. 2022    Kino na Staré poště – Za vším 

hledej ženu (18:00)
11. 12. 2022  Ivan Audes Trio

J. Bozděch

Při svých cestách po západních 
Čechách zachycuje tajemná a zajímavá 

místa.

Při své tvorě, kterou oblivňují její zájmy, 
pocity a nálady, využívá různé výtvarné 

techniky.

Dům přírody Českého lesa 
v Klenčí pod Čerchovem

od 12. 11. do 30. 11.
v provozních hodinách

12. a 13. listopadu
otevřeno od 10.00 do 

17.00 hod.

Výstava fotografi í z 5. ročníku fotosoutěže Český les

12. 11. 2022 - 6. 1. 2023
Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem

Přijďte si prohlédnout fotografi e z našeho  regionu letos na téma: Mezi horami

Slavnostní zahájení výstavy se uskuteční v sobotu 12. listopadu 
od 14.00 hod. v Domě přírody Českého lesa.

Poštování - setkání při hudbě a hovorech

Rozsvěcení stromečku
Adventní program v Klenčí pod Čerchovem



OBRAZEM

9. října se opět mohli na Staré poště u jednoho stolu sejít malí i 
velcí při společných hrách deskových her.

A protože těmto setkáním přibývá na popularitě, připravily pro 
vás pořadatelky Tereza Müllerová a Sarah Vivien Němečková další 
deskohraní na neděli 4. prosince od 13.00 hod. Těšit se můžete na 
více než 35 her, mezi kterými bude i několik novinek.

mk

Na druhém varhanním koncertu v neděli 9. října uvedlo trio 
Martina Morysková (varhany), Josef Stočes (klarinet) a Kamil Jin-
dřich (zpěv) skladby klasických mistrů. Zároveň jsme měli možnost 
si vyslechnoout dvě světové premiéry skladeb Dies irae a Raduj se, 
Královno nebeská z pera domažlických skladatelů Josefa Jarábka a 
Josefa Kuneše.

mk

Ze 40 běžců, kteří se 8. října postavili na start závodu Klenčí 
Waldmünchen byl bezkonkurenčním vítězem Ondřej Teska z Čer-
né Řeky, který trať dlouhou 15,5 km zvládl v čase 58:55. Cenné 
kovy ve svých kategoriích posbíraly i Marta Kobanová (2.); Milo-
slava Fišerová (3.) a Oldřich Kovařík (1.). Za Klenčí se závodu 
zúčastnili ještě Zdeněk Mifek a Miroslava Řezníčková.

mk

V sobotu 15. října Klenčí pořádalo druhý ročník běžeckého závodu 
Rozběháme (i) Klenčí. Z 87 běžců na startovní listině jich bylo 14 
přímo z Klenčí a to od nejmladších dětských kategorií až po hlavní 
kategorie žen a mužů. A i zde to Klenčákům několikrát cinklo.

mk

Blešák se konal poprvé v neděli 23. října a pro obrovskou vlnu 
nádherné zpětné vazby jsem se rozhodla uspořádat před zimou 
ještě jeden, a sice v neděli 20.11. od 14:00 do 17:00. Přijďte podpo-
řit opět nové prodávající. Zároveň bych chtěla srdečně poděkovat 
všem, co tuhle akci podpořili jakýmkoliv způsobem. 

Tereza Müllerová

Dýně pana Václava Langa získala 2. místo na soutěži o největší 
vypěstovanou dýni. Do klání, které se uskutečnilo 1. října v Jaku-
bově u Moravských Budějovic se za Klenčí se svým nadrozměrným 
výpěstkem přihlásil i Daniel Fertšák, ten obsadil 10. místo.

Jan Anderle


